Caso considerado o repasse municipal, bem como a devolução de duodécimo,  o superávit
orçamentário seria de R$ 779.086,03. O superávit orçamentário vislumbrado no Balanço Orçamentário corresponde
ao valor de R$ 10.936.949,03

A Lei Orçamentária Anual fixou a Despesa para o Entidade Prefeitura, no exercício financeiro de 2021, em R$
45.719.500,00 (quarenta e cinco milhões e setecentos e dezenove mil e quinhentos reais), havendo abertura de
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 8.457.000,00 (oito milhões e quatrocentos e vinte e sete mil reais) por
excesso de arrecadação do orçamento vigente, R$ 3.404.000,00 por crédito especial e R$ 24.383.464,32 como crédito
suplementar do orçamento da Entidade. 

Houve uma inscrição de Restos a Pagar Processados no montante de R$ 3.586.416,58 (três milhões,
quinhentos e oitenta e seis mil, quatrocentos e dezesseis reais e cinquenta e oito centavos), com o estoque de restos a
pagar (RAP) inscrito para o exercício de 2022 no total de R$ 5.532.620,04.

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA

Exercício de  2021

NOTA EXPLICATIVA

e.3) Análise de quocientes